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Annotatsiya. Ushbu maqolada islom banklari tarkibidagi tashkilotlarni tashkil etish asoslari, 
mamlakatimizda Islom Banklari tarkibidagi tashkilotlarning ahamiyati, bu borada xorijiy olimlarning qarashlari 
va ilmiy izlanish natijalari, Islom banklarini tashkil etishdagi muammolar o‘rganilib, ularni hal qilish bo‘yicha 
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Kirish. Bozor iqtisodiyoti sharoitida sub-

yektlar o‘rtasidagi munosabatlar nafaqat norma-
tiv-huquqiy baza, balki ular o‘rtasidagi xulq-atvor 
qoidalari bilan birlashtirilgan ma’lum bir institut-
sional me’yorlar majmuasi asosida tartibga soli-
nadi. Bundan ko‘zlangan asosiy maqsad bozor 
subyektlari o‘rtasida resurslarning adolatli taq-
simlanishini va ulardan foydalanish jarayonida 
yuqori iqtisodiy samaradorlikka erishishni ta’-
minlash hisoblanadi. Investitsion faoliyat samara-
dorligini baholashda eng muhim masala investit-
siyalardan kutilayotgan daromad miqdori hisob-

lanadi. Bunday holatda tadbirkorlik faoliyatining 
ijtimoiy foydaliligi, ular ishlab chiqarayotgan to-
varlar va ko‘rsatayotgan xizmatlarga bo‘lgan aho-
lining talabi bilan baholanadi. Biroq iqtisodiyot-
dagi monopollashuv va takror ishlab chiqarish 
jarayonlarining davriy xususiyati – ishlab chiqa-
rishga sarflanayotgan resurslarning tannarxi va 
tadbirkorlik faoliyatidan olinayotgan daromad 
o‘rtasidagi mutanosiblikka erishish qiyin. 

Bozor ishtirokchilari o‘rtasida ishlab chiqa-
rish omillarining turli darajada ta’minlanishi 
tovar-pul munosabatlarining paydo bo‘lishiga 
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olib keldi, bu esa xo‘jalik yurituvchi subyektlar 
o‘rtasida aktivlarni jamg‘arish imkoniyati paydo 
bo‘lishiga turtki bo‘ldi. Ushbu jamg‘arma egalari 
tadbirkorlik faoliyatini tashkil etishga moyil bo‘l-
gan shaxslar hisoblanib, o‘z jamg‘armalarini in-
vestitsiyalarga yo‘naltirish natijasida daromadla-
rini yanada ko‘paytirib, jamiyatda ijtimoiy taba-
qalanish va yirik mulk egalari paydo bo‘lishiga 
sabab bo‘ldi. 

Buning natijasida uzoq vaqt davomida mo-
liyaviy vositachilik xizmatlari bozori rivojlanmay, 
monopollashgan holatda saqlanib qoldi, bu esa 
moliyaviy resurslaridan foydalanishda kreditlar 
uchun yuqori foiz belgilash imkonini berdi. 

O‘z navbatida, dunyo mamlakatlar iqtiso-
diyoti notekis rivojlanganligi sababli hozirgi vaqt-
da global iqtisodiyotning asosiy segmentlari 
hisoblangan savdo va moliya sohalarining xalqaro 
integratsiyalashuviga olib keldi, bu esa mamla-
katlarning jahon iqtisodiy munosabatlari tizimi-
dagi o‘rnini mustahkamlaydi [1]. 

Monopoliyaga qarshi siyosatni amalga oshi-
rish jamiyatdagi ijtimoiy-iqtisodiy muammo sifa-
tida olib borilayotgan ko‘plab tadqiqotlarda mar-
kaziy o‘rin egallamoqda va jamiyatning faol qatla-
mi tomonidan keng muhokama qilinmoqda. Shu-
ningdek, jamiyat a’zolari o‘rtasida mulkka egalik 
qilishda tengsizlikning paydo bo‘lishi va bozorda-
gi ba’zi kompaniyalarning monopol mavqega ega 
bo‘lish sabablari bo‘yicha turli mulohazalar mav-
jud. Yuqoridagi muammolarni hal qilishga qara-
tilgan keng ko‘lamli tadqiqotlar bozor mexaniz-
mining o‘zini o‘zi boshqarish imkoniyati va ishlab 
chiqarish omillari uchun adolatli narxlarga avto-
matik ravishda erishish ehtimoli to‘g‘risidagi 
qarama-qarshi qutbli liberal doktrinalar bilan ifo-
dalanadi. Qarama-qarshi qutbga mansub tadqi-
qotchilar monopoliyaga qarshi ishlab chiqarish 
vositalariga jamoat mulkini kiritish va ishlab chi-
qarish omillariga narxlarni davlat tomonidan bel-
gilash orqali kurashish zarurligini ta’kidlaydilar.  

Tadqiqot metodologiyasi. Ilmiy tadqiqoti-
miz davomida Islom moliyasining mamlakat iqti-
sodiyotida tutgan o‘rni va uning ahamiyati, Islom 
banklari tarkibidagi tashkilotlarning vazifalari, 
ishlab tartibi va ularni tashkil etishning funda-
mental asoslari, ularning me’yoriy-huquqiy jihat-
lari qiyosiy tahlillar asosida ochib berishga hara-
kat qilindi. Islom banklari tarkibidagi tashkilot-
larni tashkil qilishda xorij tajribalari va xorijiy 
olimlarning ilmiy-nazariy qarashlari analitik tah-
lil usullaridan foydalangan holda yoritib berildi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. 
M.Ahmed Zebal, M.H.Saber tadqiqot natijalariga 
ko‘ra, banklarning bozorga yo‘naltirilganlikning 
islomiy bozor yo‘nalishi deb ataladigan boshqa 

tabiati aniqlandi. Tadqiqot islomiy bozor yo‘nali-
shini shakllantirishni o‘zida mujassam etgan 
beshta elementni (islomiy xaridorga yo‘naltirish, 
axborotga yo‘naltirish, integratsiyaga yo‘naltirish, 
raqobatga yo‘naltirish va nihoyat, sezgirlikka 
yo‘naltirish) aniqlab ko‘rsatadi [2]. 

R.Ghayad islom bankining islom tamoyilla-
riga asoslangan kompaniya sifatidagi faoliyati 
nafaqat miqdoriy xarakterdagi ichki o‘zgaruvchi-
lar (masalan, moliyaviy ko‘rsatkichlar), balki ich-
ki sifat o‘zgaruvchilari bilan ham ta’sir qilishini 
tahlil qilgan. Bundan tashqari islom banki va an’a-
naviy bank faoliyati maqsadlar darajasi bo‘yicha 
bir-biridan farq qilganligi sababli bir xil tarzda 
o‘lchanmasligi kerakligi va Islom banki tarkibida-
gi tashkilotlar shariat qoidalariga amal qiladigan 
va maslahat sifatini yaxshilash uchun moliya va 
tijorat sohasida malakaga ega bo‘lishi kerakligini 
ko‘rsatgan [3]. 

R.A.Abdel Karim Islom banklari biznes va 
moliyaviy operatsiyalarni amalga oshirishda 
Islomda vahiy qilingan aqidalarga amal qilishlari 
kerak deb hisoblaydi. Yaqinda islom banklari 
tomonidan moliyaviy hisobotlarni tashqi tartibga 
solish uchun maxsus standartlarni belgilovchi 
organ – Islom banklari va moliya institutlari 
uchun moliyaviy hisob tashkiloti (FAOIBFI) tash-
kil etilganligi va FAOIBFI islom banklari uchun 
buxgalteriya hisobi standartlarini belgilashda 
asos bo‘lib xizmat qilish uchun moliyaviy hisobot-
ning maqsadlari va tushunchalari bo‘yicha o‘z 
takliflarini keltirib bergan [4]. 

R.A.Karim fikricha, Islom banklari ham tijo-
rat, ham investitsiya bank xizmatlarini amalga 
oshiradi, lekin bu ikki xizmatni qonuniy, moliya-
viy va boshqaruv jihatdan ajratishni taklif qiladi. 
An’anaviy tijorat banklaridan farqli o‘laroq, islom 
banklariga foizlar undirish yoki to‘lash taqiqlana-
di. Buning o‘rniga islom banklari foydani taqsim-
lovchi investitsiya hisoblarini taklif qiladi, shunda 
investorlarning daromadlari investorlar mablag‘-
lari tomonidan moliyalashtirilgan aktivlarning 
daromadiga bog‘liq bo‘lishi kerakligini ta’kidlay-
di[5]. 

Sh.A.Shovxalov xo‘jalik Islom banki faoliya-
tini ko‘p jihatdan mamlakatdagi ijtimoiy-iqtisodiy 
barqarorlikni, unda ishtirok etuvchi ijtimoiy gu-
ruhlar manfaatlarini amalga oshirish imkoniyati-
ni, shuningdek, shaxsning hayot darajasi va sifati-
ni belgilaydi. Bu boradagi eng muhim masala 
islom qonunlariga mos keladigan biznesni yara-
tish va rivojlantirish uchun moliyaviy resurslarni 
jalb qilish muammosidir [6]. 

T.Y.Mazurina, Sh.F.Sharipov Islom moliyasi-
da (islom bankingi) bank faoliyatini tartibga so-
lish va nazorat qilish jarayoni yetarli darajada 
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rivojlanmaganligi, bundan tashqari u an’anaviy 
bank tizimlaridagidek kuchli emasligini aytib 
o‘tgan. Islom moliyasining jahon bozoriga ancha 
faol integratsiyalashuvi, bank faoliyatini tartibga 
solish va nazorat qilish moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlash tizimining muhim tarkibiy qismi ekan-
ligini hisobga olsak, bu muammoni, eng avvalo, 
islomiy moliyaviy nazorat jarayoni, banklar va 
bank nazoratining xalqaro standartlari normala-
rini uyg‘unlashtirish orqali hal etishni taqozo 
etadi [7]. 

Mahalliy olimlardan S.Abrorov tomonidan 
islom moliyasiga oid ko‘plab tadqiqotlar o‘tkazil-
gan bo‘lib, unda islom moliyasining umumiy ri-
vojlanish tendensiyalari davrlar, mintaqalar, 
mamlakatlar va moliyaviy sektorlar kesimida tah-
lil qilingan. Ilmiy ishlar, asosan, islomiy qimmatli 
qog‘oz – sukuk tadqiqiga bag‘ishlangan [8]. 

Tahlil va natijalar. XX asrning boshlarida 
amaliyotga joriy etilgan jamiyatning ijtimoiy 
boshqaruv tuzilmasining liberal va konservativ 
konsepsiyalari asosida iqtisodiyotni tashkil etish 
shakllarini nazariy amalga oshirishning kamchi-
liklari yaqqol ko‘zga tashlandi. Kapitalistik jami-
yatlarda pul va fond bozorlarida chayqovchilik 
qilish natijasida yirik mulkdorlar sinfi keskin 
ortdi, bu esa ishlab chiqarish faoliyatini inqirozga 
olib keldi. Sotsialistik tizimlar ham mukammallik-
dan yiroq edi, chunki sotsialistik tizimlarda ishlab 
chiqarish jarayonlarining xususiy mulkchilikdan 
uzilgan holda tashkil etilishi iqtisodiy faoliyatning 
noratsional tarzda amalga oshirilishiga olib keldi. 

Monopoliyaga qarshi siyosatni amalga oshi-
rish muayyan turdagi normativ huquqiy bazani 
shakllantirishi, shu jumladan, tadbirkorlik fao-
liyatining ayrim turlari bilan shug‘ullanishni 
cheklovchi yoki taqiqlovchi, shuningdek, qunun-
larga rioya etilishini ta’minlashga qaratilgan ta’sir 
choralarining muayyan tizimini joriy etishga 
asoslanadi. Ko‘rinib turibdiki, monopoliyaga qar-
shi kurashda qabul qilingan qonunlar ijrosini ta’-
minlashning institutsional chora-tadbirlari huku-
mat tomonidan iqtisodiy rivojlanish manfaatlari-
ni ko‘zlab qo‘llaniladi. Shu bilan birga, kamyob 
ishlab chiqarish omillariga ega bo‘lgan xo‘jalik 
faoliyatning alohida ishtirokchilari, olingan ortiq-
cha foyda miqdori va qonunbuzarlarni belgilan-
gan qonun va tartiblarga amal qilishga majbur-
lovchi davlat muassasalarining jazo choralari yoki 
nisbati asosida tadbirkorlik faoliyatida ishtirok 
etish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. 

Bank tizimi haqida gap ketganda, ba’zi 
o‘rinlarda bank tarkibidagi tashkilotlar ham tilga 
olinadi. Bunda “kvazibank” atamasini ham uchra-
tish mumkin. “Kvazibank” atamasi bank ta’sischi-
ligida tashkil etilgan nobank tashkilotlar degan 

ma’noni anglatadi. Rossiya bank tizimida bu 
atamadan foydalanish salbiy ma’noga ega, chunki 
u bank qonunchiligini buzgan holda turli xil jinoiy 
sxemalarni yaratgan tashkilotlarga nisbatan qo‘l-
laniladi. Biroq jahon amaliyotida “kvazibank” ata-
masi kengroq ma’noga ega bo‘lib, to‘laqonli bank 
maqomiga ega bo‘lmagan, markaziy bankning lit-
senziyasiga ega bo‘lmagan, lekin shu bilan birga 
moliya instituti sifatida o‘z mijozlariga cheklan-
gan bank xizmatlarini ko‘rsatuvchi yoki moliyaviy 
xususiyatiga ko‘ra shunga o‘xshash xizmatlarni 
taklif qiluvchi tashkilot ma’nosini bildiradi. Buni 
dunyoning turli mamlakatlaridagi bozorning kat-
ta ulushini tashkil etuvchi kvazibank institutlari 
faoliyati tasdiqlaydi. 

Italiyada bank ta’sischiligida tashkil etilgan 
nobank tashkilot tarmoqlari mamlakat moliya ti-
zimining muhim elementlaridan biri hisoblanadi. 
2017-yilda bank ta’sischiligida tashkil etilgan 
nobank tashkilot institutlari o‘z mijozlariga  umu-
miy hajmi 21,88 milliard yevroga  teng xizmatlar 
ko‘rsatdi va bu tashkilotlarning bozordagi ulushi 
14 %ni tashkil etdi. Bu ko‘rsatkich bilan Yevropa 
mamlakatlari orasida 4-o‘rinni qayd etdi [9]. 

Bundan ko‘rinib turibdiki, bunday institut-
lar moliya bozorining ishtirokchilari sifatida 
uning muhim ulushini ham tashkil qiladi. Bunday 
muassasalar me’yoriy hujjatlarda turli atamalar 
bilan belgilanadi. 

Singapurda bank tarkibidagi tashkilotlar 
ham moliya bozorining teng huquqli ishtirokchi-
lari hisoblanadi. BMT Bosh Assambleyasining 
2009-yil 28-sentabrdagi 64-sessiyasida Singapur 
Respublikasi Tashqi ishlar vaziri jahon iqtisodiy-
moliyaviy inqirozining vujudga kelish sabablari 
haqida gapirganda, “Jahon iqtisodiy-moliyaviy 
inqirozi tez orada tugaydi, deb o‘ylash xato bo‘la-
di. Inqiroz iqtisodiyotdagi nomutanosibliklar na-
tijasida kelib chiqdi. Ortga qaraydigan bo‘lsak, 
iqtisodiyotdagi nomutanosibliklar banklar va ular 
tarkibidagi institutlarning yetarli darajada tartib-
ga solinmaganligi natijasi bo‘lganini ko‘ramiz” 
[10], – degan edi.  

Avstriyaning sobiq moliya vaziri Hannes 
Androsh o‘zining “Ishonch yo‘qolganda Yevropa 
Ittifoqi moliyaviy jihatdan zaif bo‘ladi” tahlilida 
shunday degan: “Prudensial talablardan bo‘yin 
tovlash bugungi moliyaviy inqirozning asosida 
yotadi, ishonchga asoslangan tizimga bo‘lgan 
ishonchning yo‘qolishi oqibatida u yanada kucha-
yadi. Bu Bears Sterns, Lehman Brothers va bosh-
qa Amerika investitsiya banklari, Yevropada esa 
Northern Rock, UBS, WestLB va boshqa banklar 
ko‘rsatganidek, bank tizimining, shu jumladan, 
bank ta’sischiligida tashkil etilgan nobank tashki-
lot institutlarining zaifligini ochib berdi [11]. 
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Hannes Androsh maqolasining ikkinchi qis-
mida alohida moliyaviy korporatsiyalar, banklar 
va transmilliy kompaniyalar misolida Yevropada-
gi iqtisodiy inqirozga sabab bo‘lgan bank bozori-
ning tarkibiy tahlili keltirilgan. 

Filippinda ham bank tarkibidagi tashkilot-
lar mavjud bo‘lib, mamlakatda tijorat banklari 
faoliyatini tartibga soluvchi “Federal bank qoida-
lari” qonunida keltirilishicha, bank ta’sischiligida 
tashkil etilgan nobank tashkilotlar mijozlariga 
bank tomonidan ko‘rsatiladigan barcha xizmat-
larni ko‘rsatolmaydigan tashkilotlar, deb ta’rif be-
rilgan. Shu sababli Filippin Markaziy banki bank 
ta’sischiligida tashkil etilgan nobank institutlariga 
quyidagi shartlarda moliyaviy xizmatlar ko‘rsa-
tishga ruxsat bergan: 

–  bunday muassasaning tashkil etilishida 
investorlar soni 20 kishidan oshmasligi kerak; 

–  bunday muassasani tashkil etish uchun 
Filippin Moliya Departamentidan 8.2 R.A. 8791.1 
[12] bo‘limiga muvofiq bank ta’sischiligida tashkil 
etilgan nobank tashkilotlar litsenziyasi talab 
qilinadi. 

Bank tarkibidagi tashkilotlarda ta’sischilar 
sonini cheklashning shunga o‘xshash amaliyoti 
Rossiya Federatsiyasi qonunchiligida ham uch-
raydi. Masalan, Filippindagi kabi tashkilotdagi 
to‘liq ta’sischilar soni 20 kishi bilan cheklangan. 
“Tashkilotdagi ta’sischilar soni yigirma nafardan 
oshmasligi kerak. Ta’sischilar soni belgilangan 
miqdordan oshgan taqdirda tashkilot bir yil ichi-
da mustaqil xo‘jalik yurituvchi jamiyatiga aylanti-
rilishi zarur. Agar bu muddat ichida ta’sischilari-
ning soni belgilangan chegaragacha kamaymasa, 
sud tartibida tugatiladi (05.05.2014-yildagi 99-
FZ-sonli Federal qonuni bilan kiritilgan xatbo-
shi)[13]. 

O.A.Tarasenko ham o‘z tadqiqotlarida 
shunga o‘xshash iqtisodiy-huquqiy ziddiyatni 
qayd etib, Rossiya Federatsiyasida aslida bank 
ta’sischiligida tashkil etilgan nobank institutlari 
ko‘p yillar davomida faoliyat yuritib kelmoqda, 
ammo ularning moliyaviy faoliyatini tartibga 
solib turuvchi qonuniy baza mavjud emas, degan 
fikrni bildirgan. 

Shuningdek, Rossiya Federatsiyasining 
“Banklar to‘g‘risida”gi qonuniga bank ta’sischiligi-
da tashkil etilgan nobank tashkilotlar bir yoki bir 
nechta moliyaviy operatsiyalarni litsenziyasisiz 
amalga oshirishi to‘g‘risida bandni qo‘shish zarur. 
Bunday tashkilotlar uchun moliyaviy operatsiya-
larining maqbul birlashmasi ularning faoliyati 
to‘g‘risidagi normativ-huquqiy hujjat bilan belgi-
lanadi [14]. 

Umuman olganda, bunday iqtisodiy sub-
yektlar moliya bozorida o‘z faoliyatini tashkil 

etish va yuritish orqali davlatning ba’zi vazifala-
rini amalga oshirishga ko‘maklashishi mumkin: 
Bular quyidagilar: 

1. Moliyaviy xizmatlarning keng doirasini 
ko‘rsatish orqali bank bozorining investitsion 
jozibadorligini oshirish. 

2. Mijozlar bazasini kengaytirish va o‘zaro 
hamkorlikning shaffof mexanizmini ta’minlash 
orqali yashirin iqtisodiyot bozorini qisqartirish. 

3. Mamlakatning bank sektoriga bank tar-
kibidagi institutlar faoliyatini tashkil etish orqali 
integratsiya platformalarini yaratish. 

4. Mijozlar va kvazibank muassasalari 
o‘rtasidagi barcha operatsiyalarni identifikatsiya 
qilish orqali soliqlar ko‘rinishidagi davlat budjet 
daromadlarini oshirish. 

5. Kvazibank institutlari ko‘p yillardan 
buyon o‘z moliyaviy faoliyatini amalga oshirib 
kelayotgan davlatlar bilan tajriba almashadigan 
xalqaro platformalar, ko‘rgazmalar, ishchi guruh-
lar tashkil etish. 

“Kapitalning bir nuqtada to‘planishi minta-
qada bir qator ijtimoiy, iqtisodiy va siyosiy o‘zga-
rishlarga olib keldi. Dastlab jamiyat neftga bo‘l-
gan talabning o‘sishi fonida narxlarning ko‘tarili-
shi natijasida gullab-yashnagan bo‘lsa, so‘ngra ja-
miyatdagi mavjud qadriyatlar sababli aholi o‘rta-
sida ma’lum bir ziddiyatlar paydo bo‘lishiga olib 
keldi. Bu, o‘z navbatida, iqtisodiy modernizatsiya 
jarayoni uchun zarur edi [15]. 

Islom dinida iqtisodiy munosabatlarni tar-
tibga solish uchun institutsional me’yorlarni joriy 
etishdagi asosiy imkoniyat islom ta’limotlari qoi-
dalariga e’tiqod qiluvchi insonlarning ma’naviy va 
moddiy dunyosiga kiritishga asoslanadi. Bunda 
islom diniga e’tiqod qiluvchi har bir insonning 
har qadami, harakati va tafakkuri aniq ko‘rsatma-
lariga rioya qilishni talab qiladigan shariat qo-
nunlariga asoslanadi. 

Islom iqtisodiyotida maysir paydo bo‘lishi-
ga olib keladigan qimor o‘yinlari taqiqlangan[18]. 
Tor ma’noda, kazinolarda qimor o‘ynash va lote-
reyalarda ishtirok etishdan daromad olishga yo‘l 
qo‘yilmaydi. Chunki bunday faoliyat mehnatdan 
foydalanish va ishlab chiqarishni tashkil qilishni 
o‘z ichiga olmaydi. Keng ma’noda maysir tovar-
xomashyoni ishlab chiqarishni tashkil etmasdan 
yoki foydali xizmatlarni ko‘rsatmasdan, ularning 
summasini spekulyativ ravishda oshirish maqsa-
dida pul mablag‘larining harakati paytida yuzaga 
keladi [17]. 

Islom iqtisodiy tizimi mehnat xizmatlarini 
ko‘rsatishdan kelib chiqadigan xususiy mulkni, 
shuningdek, uning davlat va kooperativ shakllari-
dagi davlat mulkini tan oladi. Bu holatda mark-
sizm ta’limoti bilan o‘xshashlik bor, unga ko‘ra 
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boylik kapital tomonidan emas, balki faqat meh-
nat bilan yaratiladi, mehnat esa ilgari yollanma 
ishchilar tomonidan ishlab chiqarilgan va kapita-
listik ekspluatatorlar tomonidan o‘zlashtirilgan. 
Birovning mulkiy huquqlarini uzrli sabablarsiz 
buzish shariat sudi tomonidan javobgarlikka tor-
tiladi. 

Yuqorida islom iqtisodiyoti va an’anaviy 
iqtisodiyot xususiyatlari o‘rtasidagi farqlar ko‘rib 
chiqildi. Endi islom banklarining tashkil etilishiga 
to‘xtalish lozim. Islom banklarini tashkil etish 
uchun zarur shart-sharoitlar XX asrning 40-yillari 
oxirida paydo bo‘lishiga qaramay, bu boradagi 
birinchi amaliy qadamlar 60-yillarning boshlari-
da qo‘yildi. Xususan, Mit-G‘amradagi (Misrdagi 
Nil deltasi) jamgʻarma kassasi foizsiz faoliyat 
yurituvchi moliya institutini tashkil etish boʻyicha 
birinchi muvaffaqiyatli tajriba boʻlib, keyinchalik 
bu “islom banki” atamasi paydo boʻlishiga olib 
keldi. Ushbu loyihaning rahbari Ahmad Ali-Nag-
tar shahar va uning atrofidagi qishloqlar aholisi 
uchun doimiy tashviqot olib bordi, bu esa ushbu 
kassaga 1963-yilda o‘zining birinchi filialini 
ochishga imkon berdi [16]. 

Ushbu loyihaning maqsadi Misrda yashov-
chi qishloq aholisining jamg‘armalarini uning 
iqtisodiyotini sanoatlashtirishni moliyalashtirish 
uchun safarbar qilish edi. Loyiha muvaffaqiyatli 
chiqdi, ammo 1967-yilda u siyosiy sabablarga 
ko‘ra tugatildi [19]. 

1971-yilda Misrda hukmron partiyaning 
siyosiy yoʻnalishi oʻzgardi va birinchi davlat islom 
banki – “Nasr Sotsial Bank” tashkil etildi. 1975-
yilda BAA da birinchi xususiy islom banki “Dubai 
Islamic Bank” tashkil etildi. 1970-yilning oʻrtala-
ridan boshlab islom banklari soni aholisining 
aksar qismini musulmonlar tashkil qiluvchi dav-
latlar hisoblangan Eron, Liviya, Misr, Iordaniya, 
Bahrayn, Sudan, Quvayt, BAA, Tunis, Mavritaniya 
va Malayziyada tez surʼatlar bilan koʻpaydi [17]. 
Musulmonlarning umumiy aholisidagi ulushi ki-
chik bo‘lgan Buyuk Britaniya, Daniya va Shveytsa-
riyada ham islomiy moliya institutlari tashkil 
etildi. 

XX asrning 80-yillari ikkinchi yarmidan 
boshlab o‘z nomlarida “islom” so‘zini o‘z ichiga 
olgan dastlabki nobank moliya institutlari Misrda 
paydo bo‘la boshladi. Ularning arabcha nomi 
“Sharikat Ausif Al-Amval” bo‘lib, “Islom investit-
siyasi jamiyatlari” degan ma’noni anglatadi. 
1988-yil boshida Misrda jami kapitali 4-8 milliard 
AQSh dollarni tashkil etuvchi umumiy investor-
lari soni 3 million kishi bo‘lgan 300 dan ortiq 
nobank moliya kompaniyalari mavjud edi. 

1988-yilgacha dunyo mamlakatlarida islom 
bank tashkilotlari faoliyatini tartibga soluvchi 

qonunlar mavjud bo‘lmaganligi sababli ular bux-
galteriya balansi va yillik hisobotlarni e’lon qilish-
lari, kuzatuv kengashlarini tuzish, aksiyadorlar 
yig‘ilishlarini o‘tkazishlari shart emas edi. Kom-
paniyaning egasi mablag‘larni investitsiyalash 
bo‘yicha barcha masalalarni mustaqil ravishda 
hal qilgan va investorlarga to‘naladigan to‘lovlar 
miqdorini belgilagan. Depozit shartnomalari bo‘-
yicha bu tashkilotlar o‘zi tomonidan tasdiqlangan 
foyda va zararlarni taqsimlashda ishtirok etish ti-
zimidan foydalangan holda shariat asosida ishla-
gan. 

Misrdagi bunday jamiyatlarning eng katta 
yutug‘i omonatlarning rentabelligi edi. Oddiy 
banklar omonatlar uchun mijozlariga yiliga 7 foiz 
to‘lagan bo‘lsa, islom investitsiya kompaniyalari 
24 foiz, hatto ba’zan 30 foizgacha to‘lagan [20]. 
Bu davrda islom moliyasi sohasida firibgarlik ho-
latlarining dastlabki ko‘rinishlari paydo bo‘la 
boshladi. Qayd etish joizki, bunday tajribalar Fors 
ko‘rfazi mamlakatlarida islom moliyasining rivoj-
lanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatgan. 1990-yillarning 
birinchi yarmiga kelib islom shariati asosida fao-
liyat yurituvchi moliya institutlari obro‘siga sal-
biy ta’sir ko‘rsatgan bir qator voqealar qayd 
etildi. 

Aholiga islom bank xizmatlarini ko‘rsatgan 
birinchi tashkilot 1963-yilda Malayziyada tashkil 
etilgan “Perbadanan Wang Simpanan Bakal-Bakal 
Haji” (PWSBH) edi. Ushbu tashkilot barcha bank 
xizmatlarini ko‘rsatmasa-da, lekin aholiga Haj 
uchun mablag‘ to‘plashga ko‘maklashgan. 1969-
yilda u “Pejabat Urusan Haji” bilan birlashib, Haj 
ishlari boshqarmasi (Lembaga Urusan dan 
Tabung Haji) tashkil etildi. Qayd etish joizki, ush-
bu moliya muassasasi bugungi kungacha mavjud 
bo‘lib, Saudiya Arabistoniga ziyoratchilarni Haj 
ziyoratiga jo‘natish masalalarini muvaffaqiyatli 
hal etib kelmoqda. 

Islom bank tizimi quyidagi tamoyillarga 
amal qilishi kerak: 

1. Kapitalni to‘plashda davlatga yetakchi 
rol beriladi. 

2. Iqtisodiy siyosatni amalga oshirish 
uchun zarur bo‘lgan bank kapitalini to‘plashda 
qat’iy belgilangan foizni olishning zarurati yo‘q-
ligi. 

3. Foiz olish, shuningdek, qimmatbaho me-
tallarni jamg‘arish va sarflash taqiqlanadi. Bu ikki 
tomonlama pozitsiya, diniy iqtisodiy siyosatga 
ko‘ra, tovar ayirboshlash pul muomalasidan 
ustun bo‘lganligi bilan izohlanadi. 

4. Zakot tamoyilini qo‘llash. 
5. Aholini taqiqlangan faoliyatdan foyda 

olmaslikka keng targ‘ib qilish. Banklarning roli va 
funksiyalari haqidagi islom moliyasining g‘oyalari 

BANK ISHI 



 

Iqtisodiyot va ta'lim / 2024-yil 1-son  79 

bank faoliyatidagi hozirgi real vaziyatga to‘g‘ri 
kelmasligi sababli shariat me’yorlarini iqtisodiy 
munosabatlar shakllariga moslashtirish zarur. 

Islom va an’anaviy bank tizimining farq qi-
luvchi jihatlari moliyaviy vositachilik xizmatlarini 
talqin qilishdadir. Muzoraba foyda olishda sherik-
likni ifodalaydi. “Bir tomon pul mablag‘larining 
egasi har qanday korxonaga kapital kiritadi, 
ikkinchi tomonning (muzoraba – agent) hissasi 
esa uning jismoniy va intellektual mehnati yoki 
boshqaruv faoliyati xarajatlari asosida yotadi, 
buning natijasida korxona ishlaydi” [17]. 

Kredit operatsiyalari bo‘yicha foizlarni 
undirish zarurati G‘arb iqtisodiyotida kamdan-
kam shubha ostida bo‘ladi. Islom jamiyati esa 
foizga nisbatan salbiy munosabatda, chunki unga 
adolatsizlikni yuzaga keltiruvchi va mehnatkash-
larning ekspluatatsiyasini ta’minlovchi vosita si-
fatida qaraladi. Shuning uchun islomiy jamiyatda 
foizni yo‘q qilish zarur deb hisoblanadi. 

Islom banklari kapitaliga sarmoya kiritish 
samaradorligini baholash an’anaviy banklarni bo-
zordan siqib chiqarish bo‘yicha ularning faoliyati 
natijalarini ko‘rib chiqishni o‘z ichiga oladi. 

Ko‘p hollarda islom banklari faoliyatining 
tarkibiy qismi ularning an’anaviy banklarga nis-
batan afzalliklarini belgilaydi. Diniy qarash tufayli 
an’anaviy banklarga kapital qo‘yishdan yoki uni 
foiz evaziga olishdan cheklanmoqda. Islom bank-
lari omonatchilarning mablag‘larini jalb qilish 
uchun ko‘proq mos keladi, aks holda ularning 
qo‘lida samarasiz kapital to‘planadi. 

Islom banklari iqtisodiy munosabatlari 
oddiy banklar kirishi mumkin bo‘lmagan sohala-
riga kirib borishga muvaffaq bo‘ldi. Bu munosa-
batlar ularga ishonchsizlik tufayli ilgari bank xiz-
matlaridan foydalanmagan yer egalari va kichik, 
kam daromadli loyihalarni moliyalashtirishni 
istamagan oddiy banklarning o‘zaro munosabat-
larini o‘z ichiga oladi. Islom banklari ilgari foyda-
lanilmagan kapitalni moddiy ishlab chiqarish so-
hasiga yo‘naltira oladi va bu musulmon mamla-
katlarida fond bozorining kuchsiz rivojlanishini 
hisobga olgan holda muhimlik darajasi juda yuqo-
ri. Islom banklari investitsiya kompaniyalariga 
o‘xshash tarzda ishlaydi, bu esa bank va pudrat-
chi o‘rtasida an’anaviy bank va uning qarz oluv-
chilari o‘rtasidagi munosabatlardan ko‘ra kuchli-
roq munosabatlarni o‘rnatish imkonini beradi. 

Islom banklari faoliyatiga G‘arb davlatlari-
ning islom dini tarqalgan hududlardagi aksariyat 
davlatlarning hukmron elitalariga nisbatan siyo-
siy va iqtisodiy bosimi ta’sir ko‘rsatadi. Islom mo-
liya institutlari har qanday holatda ham an’anaviy 

banklar, valyuta fondlari, fond birjalari va jahon 
moliya bozori ishtirokchilariga bog‘liq. Rivojlana-
yotgan mamlakatlarning bevosita xorijiy investit-
siyalar importidagi roli va rivojlangan mamlakat-
larning bevosita xorijiy investitsiyalar eksporti-
dagi roli ortib bormoqda [21]. 

G‘arbiy Yevropa mamlakatlarida islom mo-
liyasi xizmatlarining tarqalishi musulmonlar so-
niga mutanosibdir, bu esa ushbu jamiyatda paydo 
bo‘lgan islom iqtisodiy munosabatlar madaniyati-
ning o‘sishidan dalolat beradi. G‘arbiy Yevropa 
davlatlarida islom dini jamiyatning madaniy, ijti-
moiy rivojlangan va moliyaviy jihatdan ta’minlan-
gan qismini tashkil etuvchi olimlar, siyosatchilar 
va ishbilarmonlar orasida keng tarqalmoqda. 

Xulosa va takliflar. O‘tkazilgan tadqiqot 
natijalariga asoslangan holda quyidagi xulosa va 
takliflarni amaliyotga joriy etish mamlakatimizda 
Islom banklari faoliyatini tshkil etish va rivojlan-
tirishga ijobiy ta’sir qiladi, degan fikrdamiz: 

–  banklarning monopoliyasiga qarshi siyo-
satni amalga oshirish va bu borada muayyan tur-
dagi normativ huquqiy bazani shakllantirishni 
taqoza etmoqda; 

–  markaziy bankning litsenziyasiga ega 
bo‘lmagan, lekin shu bilan birga, moliya instituti 
sifatida o‘z mijozlariga cheklangan bank xizmatla-
rini ko‘rsatuvchi yoki moliyaviy xususiyatiga 
ko‘ra shunga o‘xshash xizmatlarni taklif qiluvchi 
tashkilot kvazibank institutlarini tashkil qilish; 

–  alohida litsenziyalash va yagona majburiy 
hisobot shakllarini joriy etish orqali kvazibank 
institutlarining reyestrini yaratish orqali buday 
kompaniyalar faoliyati ustidan qo‘shimcha davlat 
nazoratini joriy etish; 

–  moliyaviy xizmatlarning keng doirasini 
ko‘rsatish orqali bank bozorining investitsion 
jozibadorligini oshirish; 

–  mijozlar bazasini kengaytirish va o‘zaro 
hamkorlikning shaffof mexanizmini ta’minlash 
orqali yashirin iqtisodiyot bozorini qisqartirish; 

–  Islom dinida iqtisodiy munosabatlarni 
tartibga solish uchun institutsional me’yorlarni 
joriy etishdagi asosiy imkoniyat islom ta’limotlari 
qoidalariga e’tiqod qiluvchi insonlarning ma’na-
viy va moddiy dunyosiga kiritishga asoslanishi 
lozim; 

–  aholini taqiqlangan faoliyatdan foyda 
olmaslikka keng targ‘ib qilish. Banklarning roli va 
funksiyalari haqidagi islom moliyasining g‘oyalari 
bank faoliyatidagi hozirgi real vaziyatga to‘g‘ri 
kelmasligi sababli shariat me’yorlarini iqtisodiy 
munosabatlar shakllariga moslashtirish zarur. 
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KREDITLASH SOHASINI RAQAMLASHTIRISH VA RAQAMLI 
TRANSFORMATSIYANI RIVOJLANTIRISHDA BLOKCHEYN 

TRANZAKSIYALARINI IMZOLASH USULLARINI TAKOMILLASHTIRISH 
 

Raximberdiyev Quvonchbek Bakhtiyorovich  
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 

Iqtisodiyotda matematik metodlar  
kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada, blokcheyn tranzaktsiyalarini shakllantirish jarayonlari tadqiq etilgan. 
Shuningdek, kreditlash blokcheyni tranzaksiyalarini imzolash mexanizmlari va ularning nazariy asoslar ko‘rib 
chiqilgan. Mazkur ilmiy tadqiqot davomida kreditlash blokcheyni tranzaksiyalarini imzolash imzolash va imzoni 
tekshirish jarayonini o‘z ichiga oluvchi model taklif etilgan. Taklif etilgan modelda tranzaktsiyalarni imzolashda 
ECDSA (Ellipti Curve Digital Signature Algortihm) elliptik egri chiziqlarga asoslangan elektron raqamli imzo 
algoritmi tadbiq etilgan bo‘lib, elliptik egri chiziqlarning umumiy modeli, samarali elliptik egri chiziqlarni tanlash 
hamda uni DSA elektron raqamli imzo algoritmiga tadbiqi keltirilgan.  

Kalit so‘zlar: raqamli banking, kreditlash, raqamli transformatsiya, blokcheyn texnologiyalari, 
kriptovalyuta, tranzaksiya, elektron raqamli imzo, kriptografik algoritm, Bitcoin, Ethereum, Litecoin, elektron 
tijorat. 
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